

GAZETA W. MIĘSTWA POZNAŃSKIEGO

**PRZEDPŁATA:**

ćwierćrocznie dla miasta Poznania 1 Tal.
20 Sgr. na całe Prussy 2 Tal.

INSERATY:

1 Sgr. 3 Fen. od wiersza na 1 szerokości
przyjmują się tylko w Expedycji.

Drukiem i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki w Poznaniu. — Redaktor odpowiedzialny: N. Kamieński w Poznaniu.

Telegraficzne wiadomości Gaz. W. Ks. Pozn.

Wiedeń, 15. Kwietnia. — Wiedeńska gazeta pisze, że rząd austriacki ze swego stanowiska, bez układów z Prusami i zniesienia się z bundestagiem, zaprotestował u rządu duńskiego, przeciw jego rozporządzeniom z dnia 30. Marca co do księstw.

— Jeneralna korespondencya donosi z Rzymu, że się zanosi tam na zastąpienie Antonellego przez nuncjusza Lukę w Wiedniu.

Bruksela, 15. Kwietnia. — Minister Rogier na posiedzeniu dzisiejszem izby złożył traktaty zawarte z Prusami, Włochami i Hiszpanią. W mowie swej wyłożył Rogier ogólne zasady tych konwencji zawartych.

Z nad granicy Król. Polsk., 15. Kwietnia. — Komitet rewolucyjny dzieli Polskę na 23 obwody, każdy obwód ma dostawić 400 (?) ludzi i każde miejsce ma opłacać podatki. Łódź 25,000 rubli, Częstochowa 10.009 rubli. Zaprowadzono podkomitety, celem poboru podatków, naboru do wojska i prawa karnego.

Berlin, 16. Kwietnia. — Najj. Pan raczył nadać pozasłużbowemu podpułkownikowi Ivernois w Zgorzelicach order korony królewskiej 2 klasy, a zamianować sędziego miejskiego Kerna w Wrocławiu radcą przy sądzie miejskim.

Berlin, 15. Kwietnia. — Na posiedzeniu dzisiejszem izby deputowanych uznano wybór bar. Seherr-Thoss z 6. opolskiego okręgu wyborczego, na deputowanego nieważnym, ponieważ dowiedziono, że książę pszczyński wpływał na wyborców. Potem toczyły się rozprawy nad projektem do prawa względem stosunków prawnych osad okrętowych na okrętach.

— Giełda berlińska wczoraj zaalarmowała się pogłoskami, że nastąpił zacięty spór między Szwecją a Rosją z powodu zaskwestrowania okrętu angielskiego przez Szwecją, który na swym pokładzie miał wychodźców polskich, broń i amunicję, a których wydać niechce rząd szwedzki. Zważając nadto, że Rosya nakazała powszechne zbrojenie armii i fortecy Kronsztadu, pogłoski te wpłynęły na niżenie kursów na naszej giełdzie. Giełdowa gazeta berlińska dla uśmierzenia postrachu zamieściła pismo, w którym powiada, że po zasięgnięciu bliższych wiadomości w kołach rządowych, okazało się, iż rzeczywiście poseł rosyjski w Sztokolmie zażądał objaśnienia od rządu szwedzkiego, że rządu tego też oświadczenie zaspokajające zapewne w tej chwili doszło do Petersburga i niepowinno niepokoić przynajmniej tymczasowo umysłów. Mimo to nazajutrz giełda nienabrała lepszego humoru i oceniła swoje obawy niżeniem kursów.

— Krzyżowa gazeta powiada, iż się dowiedziała z pewnego źródła, że z Kadyxu ma wyjść pod żagle okręt z bronią do Polaków. Jak pogłoska niesie, broń ta ma pochodzić od krewnej królowej Krystyny.

— Volkszeitung pisze: z polecenia p. prezesa ministerstwa Bismarka przesłał nam p. prezes policyi Bernuth następujące sprostowanie do zamieszczenia w moc §. 26. prawa prasowego:

Volkszeitung z d. 12. b. m. zamieściła pismo z Paryża z faktycznym uwiadomieniem o układach toczących się między Prusami a Rosją we względnie rosyjsko-pruskiej konwencji, tudzież względem instrukcyi przesłanej z Berlina do landratów, mocą której konwencya w głównych punktach zniesioną być miała. Wszystkie te podania w owym piśmie niemają tak dalece żadnej faktycznej podstawy, że osnowa korespondencyi o której mowa od początku do końca poczytaną być musi za wymyśloną. Z polecenia: Prezes policyi Bernuth.

— W sobotę zeszłą odbyło się u Rothakera w Berlinie zgromadzenie towarzystwa patryotycznego, gdzie czytał prelekcją hr. Reichenbach, w której bronił niewolnictwa w Ameryce i odwoływał się w tej mierze do biblii i do natury, z których wybadał, że biały człowiek jest panem murzyna. Deputowany Bonin (z Stolpy) cieszył się, że nie należy do wielkiego stronnictwa w izbie deputowanych, ale do małego zastępu, wybranego przez mężów, którzy pruskie barwy noszą w sercu. Gdy następnie wykrzyknęto: niech żyje prezes ministerstwa Bismark, zdawało się

owym panom zgromadzonym, że piorun z jasnego uderzył nieba, gdy p. Nitzkowski zabrał głos i powiedział, iż należy do stronnictwa, które tu dziś zelzono, ale on jesti pozostanie demokratą od stóp do głowy. Niech miotają obelgi przeciw niemu, jakie zechcą, jednakowoż w gronie demokratów ani jednego niemasz, któryby się dopuścił podłego okrucieństwa, aby zabijać bezbronnohausknechta. Samo się przez się rozumie, że zgromadzenie nie pozwoliło panu Nitzkowskiemu dalej mówić.

Królestwo Polskie.

Z Królestwa Polskiego piszą do gazety poznańskiej niemieckiej pod d. 13. Kwietn.: Po wielkanocy wypadki tutejsze przybierają daleko groźniejszy charakter, aniżeli go miały przed świętami. Powstańcy w większych masach nie tylko stoją w borach pod Kazimierzem, Biniszewem, ale jeszcze w okolicach Pyzdr, Wirska, Tuliszkowa i z tamtej strony Koła. Stronnictwo rewolucyjne występuje teraz z większą śmiałością i stanowczością wzywając do udziału w ruchu i już mnóstwo młodzieży przesiadującej cicho w domu i nieokazującej ochoty do wojaczki znikło. Osoby więcej dystygnowane odbierają wezwania do broni na piśmie, dla niższego stanu wystarcza ustne wezwanie. Wskutek tego tłumnego gromadzenia się powstańców, Moskale ściągają posiłki od 11. Kwietnia z Płocka, Łęczycy i Kalisza do Konina, a żołnierstwo niemogąc się pomieścić po kwaterach biwakuje na rynku i ulicach pod gołym niebem. Wojsko z Koła biło się już na kilku miejscach pod Włodawą i Sempolnem. Równie wojsko z Konina potykało się kilka razy, a wczoraj i dziś słychać w kilku kierunkach strzelania. Ponieważ przyływ ludu z poznańskiego jest znaczny, przeto masy powstańców wzrastają i może niezadługo około Koła i Konina liczba ich tak się wzmoże, iż z łatwością stawi czoło nawet silniejszym siłom jak te, które teraz w owych okolicach się znajdują. Z tego powodu jak mówią, rząd moskiewski wyszle z Warszawy większe siły do Koła i Konina, aby być przygotowanym na wszelkie wypadki, zwłaszcza że do Warszawy ma przybyć nowa dywizya. Jest to atoli tylko domysł korespondenta gazety poznańskiej niemieckiej, gdyż wiadomo, że na wszystkie strony wołają dowódcy moskiewscy o posiłki dla siebie.

Na dwóch miejscach przy granicy pruskiej rozbito żołnierzy nadgranicznych, pilnujących, aby nieprzychodziły posiłki z poznańskiego do Królestwa Polsk. Zginęło wielu z owych żołnierzy granicznych moskiewskich.

Kraków, 15. Kwietn. — Pułkownik Cieszkowski ranny pod Brozencinem, został zamordowany przez Moskali w dworze w Leśniakach. Moskale zamordowali przytem bezbronno syna dziedzica tej wsi. Rząd narodowy ogłasza manifest, w którym powiada: Chwyciliśmy za broń za wolność i niepodległość ojczyzny, a nie dla złudnych carskich przyrzeczeń. Odrzucamy jego łaskę i umrzemy za wolność i ojczyznę. Warszawa jednogłośnie oświadcza się przeciw układom. Gaz. wrocł.

— Wczoraj w dodatku nadzwyczajnym podaliśmy depeze telegraficzne z dnia 12. b. m. donoszące o nowym manifeste cara Aleksandra, który zapowiada amnestyę pod warunkiem złożenia przed dniem 1 Maja broni przez powstańców, tudzież obiecuje prowadzić dalej organizacyę Królestwa Polskiego rozpoczętą przez marg. Wielopolskiego. Oceniliśmy ten dokument jeśli niewyczerpująco, to przynajmniej wielostronnie, a i dziś dajemy o nim na czele kilka uwag. Pozostaje wszelako wiele jeszcze o nim powiedzieć, co zachowujemy sobie do chwili, gdy nam całkowite brzmienie aktu tego znanem będzie. Tu nasuwa się jeszcze ta jedna uwaga, to jest, czy amnestya osłania przed następstwami nie już powstania zbrojnego, lecz przed następstwami systemu jaki wadał w Królestwie Polskiem przed wybuchem 23. Stycznia, a mianowicie, czy ochroni przed branką proskrybowanych, którzy uszli w nocy 14. Stycznia? tudzież, czy zabezpieczy wszystkich tych, których władze rosyjskie mogły być i dawniej więzić i wywozić każdej chwili? Na pytanie to nieodpowiada akt amnestyi, ale odpowiada doświadczenie przeszłości.

Najważniejsze dziś wiadomości odbieramy z Litwy. Sięgają one wprawdzie tylko do 1. Kwietnia lecz pochodzą od naocznych świadków i są wielkiej wagi, gdyż dają nam dokładne wyobrażenie, o naturze rozszerzającego się tam powstania. Oto wiarogodny przebieg wypadków pod dzień 1. Kwietnia.

W Marcu b. r. stanęła w Wilnie władza narodowa pod nazwą: wydziału nad prowincyami Litwy i Białej Rusi — wydział ten składa się

